
Приказ №41 от 04.10.2024г. 

ВСЕМ НОДГП 

РЦУП-1,2,3 

ДС Достык  

копия: КТ МТ РК 

В связи с сохраняющейся критической ситуацией 

по скоплению грузов в контейнерах на 

пограничной станций МГСП Достык, наличием 

более 26 временно отставленных от движения 

контейнерных поездов и образованием более 60 

контейнерных поездов в направлении МГСП 

Достык (эксп.), что приводит к неэффективному 

использованию пропускной способности участков 

в период строительства вторых путей на участке 

Мойынты-Актогай-Достык, а также ограничению 

в приеме импортных грузов из КНР и сдаче 

экспортных грузов в КНР, руководствуясь 

пунктом 2 статьи 35 Закона РК «О 

железнодорожном транспорте» ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Запретить прием к перевозке грузов в 

контейнерах со всех станции КЗХ назначением на 

КНР через Достык (эксп.) с 05 по 31 октября 2024 

года (включительно). 

2. Ввиду ограничения погрузки с 05 по 31 октября 

2024 года в направлении КНР через МГСП 

Достык (эксп.), указанных в пункте 1 освободить 

грузоотправителей от ответственности (штрафа) 

за невыполнение заявленного плана перевозок за 

октябрь месяц 2024 года;  

3. НОДГП уведомите грузоотправителей, 

инструктируйте причастных и установите 

контроль за исполнением. 

 

 
ЦЗД       Б.Урынбасаров 

 

 
ЦДИП_________________     ГП_________________ 

 

 

ЦДИПЗ_________________    ГПЗД________________ 

 

 

ЦДИПН________________    ГПЗМ________________ 

 

Тел 60-31-08 

 


